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Oficie GVAC n°% 0172025

De:  Kaio Guimaries
Vereador — Camara Municipal de Itaina - MG

Para: Exmo. Sr. Anténio de Miranda Silva
DD. Presidente da Camara Municipal de Ifauna - MG

Assunto: Selicitacdioc de Aquisicio de Passagens Aéreas

Exmo. Sr. Presidente,

e

Sirvo-me do presente para ‘;Ghrawr a aqu‘@* 80 de 2 (duas) passagens aéreas ida
volta, para que este vereador a‘“‘erﬂ“‘mhaw do a8 SESSOT Jofo Batista de Macedo
1 b, dtdﬁb Mauw*g do Vblei, no dia 9 de abril de
2025 (quarta-feira), com o intuito de apr scrz;ar démandas do municipio de ltatina.

¢

.l

e 8h00, e o voo de volia serd f‘ik Brasili
22h00.

O voo de ida seréa dbCoﬁﬁvs harn Rezsilia nb *ua 9 de abril de 2025, entre 6h00

onfins'no mesmo dia, entre 19h00 &

O motivo pelo qual énecessaria a presen ca do.assessor Jofio Batista de Macedo
Janior, além de sua assessoria a0 vére
. e realizou o levantamento de dados nas eftidadés para as emendas impositivas que serfio

destinadas & area da saude no municipio de Itatna

I,.6.8 arzmulag.cw pois ele possui conhecimenio

Certo da vossa atencfo, desde ;4 agradeco e, em tempo, renovo meus votos de
estima e consideracfo.

Atenciosamente,

Itadtina, 7 de abril de 2025

{é'iﬂ & H}‘{ﬁ ardes

Vereador

Av Gotiilin \/aragac QNN - Cantra - I+aiina / MG - 28 ARRN-NT7 - Tal - (R7) 2240.2NEN
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I1- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 14 /2025
Itauna, 07 de margo de 2025.

Oficio
Rito: Lei Federal 14.133/2021

DE: Jardel Silva Guimaraes

Gerente Institucional

PARA: Silvio José Vilaga

Gerente Administrativo e Financeiro

Prezado Gerente,

Conforme oficio Oficio GVAC n°: 01/2025, solicito que seja realizada a aquisigio de passagens aéreas

de ida e volta para a cidade de Brasilia para o vereador Kaio Guimardes e seu assessor Jodo Batista
de Macedo Junior. ~

O voo de ida sera de Confins para Brasilia no_dia 9 de abril de 2025, entre 6h00 e 9h00, e o
voo de volta sera de Brasilia para Confins no mesmo dia, entre 19h00 e 22h00.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

Agenda com o Deputado Mauricio do Vélei, no dia 9 de abril de 2025 (quarta-feira), com o
intuito de apresentar demandas do municipio de Itatina.

O motivo pelo qual € necessdria a presenga do assessor Jodo Batista de Macedo Junior, além
de sua assessoria ao vereador, ¢ a articulagfo, pois ele possui conhecimento e realizou o levantamento

de dados nas entidades para as emendas impositivas que serfio destinadas a 4rea da satide no municipio
de Itatina.

Atenciosamente,

M‘:’“—"* A
lva Guimardes

Institucional

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - auna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37} 3249-2050
camara@omitauna mggovby - www.omitsuna.mg.govbr
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CAMARA MUNICIPAL DE ENwyy
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERENCIA
Art. 6° XXIII da Lei Federal n.° 14.133/2021

1. DO OBJETO:

1.1 A presente contratagio tem por objeto contratacdo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino a Brasilia/DF ida
e volta, para a CAmara Municipal de Itatina, conforme solicitagdo do vereador vereador Kaio
Guimaries, estabelecido neste termo de referéncia.

2. DA JUSTIFICATIVA:
Agenda com o Deputado Mauricio do Vélei, no dia 9 de abril de 2025 (quarta-feira),

com o intuito de apresentar demandas do Municipio de Itaina.

O motivo pelo qual é necessaria a presenga do assessor Jodo Batista de Macedo Junior,
além de sua assessoria ao vereador, ¢ a articulagio, pois ele possui conhecimento e realizou o
levantamento de dados nas entidades para as emendas impositivas que serdo destinadas a area
da satde no municipio de Itauna.

3. QUANTIDADE DE PASAGENS AEREAS E DESTINO:

3.1. A empresa contratada devera fornecer os bilhetes de passagens aéreas, para destino
previamente determinado pela Camara Municipal em dmbito nacional. Os bilhetes deverdo
conter, além do valor da tarifa da empresa de transporte aéreo, o valor da taxa de embarque.

PRECO PRECO

DESTINO/DATA/HORARIO QTDE| yNITARIO |  TOTAL

IDA: Confins/Brasilia saida 09/04/25 por volta das
06:00 as 09:00 horas.

VOLTA: Brasilia/Confins saida 09/04/2025 por 02
volta das 19:00 horas a 22:00 horas

Somente com bagagem de mio.

¢ - www omitaunamg govbr
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4. DO LOCAL DA ENTREGA:
4.1 Os bilhetes, deverdo ser entregue na Cimara Municipal de Itatna, situada na rua Getulio
Vargas, n° 800, Centro, Itaina, Minas Gerais, devendo ser previamente agendada utilizando

como forma de comunicagdo oficial o e-mail: compras@cmitauna.mg. gov.br e/ou telefone
(37) 3249-2066.

5. RECEBIMENTO DOS BILHETES:

5.1 Os bilhestes deverdo ser entregues temporariamente, de uma sé vez, na sede da Camara
Municipal de Itatina/MG, para setor Administrativo e financeiro.

5.2 O prazo para a entrega dos bilhetes sera de até 08/04/25 as 16:00h.

5.3 Caso os servigos ndo sejam compativeis com as especificagdes deste anexo e das propostas,
a licitante vencedora devera proceder a substituicdo imediatamente.

5.4 A aceitacdo do objeto desta licitagdo somente sera efetivada apés confirmagdo da emissdo
do voucher conforme descrito no termo de referéncia.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:

6.1 O FORNECEDOR, além do fornecimento dos servigos obriga-se a:

6.2 Fornecer dentro do prazo mencionado o produto licitado e nos horérios estabelecidos pela
CAMARA;

6.3 Entregar o servico acompanhado de Documento Auxiliar da Nota Fiscal EletrOnica -
DANFE;

6.4 Ressarcir os eventuais prejuizos causados a Camara Municipal e/ou a terceiros,
provocados por ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigacOes
assumidas;

6.5 A empresa licitante devera disponibilizar uma central de atendimento para
encaminhamento de abertura de chamados ou reclamagdes;

6.6 Emitir comunicado a contratante quando da falha na prestagdo de servigo por vontade
alheia da contratada.

6.7 reparar, corrigir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Termo
de Referéncia, em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugao;
6.8 responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa, ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizag¢do ou 0 acompanhamento do (6rgdo ou entidade);

6.9 solucionar os problemas que venham a surgir, relacionados com reservas de passagens,

tarifas de embarque e quaisquer outras logisticas de embarque, em aeroportos no Brasil;
6.10 nio transferir a outrem, no todo ou em parte, os servigos avengados, sem prévia e
expressa anuéncia do contratante.

v s ornitaunaam 8.
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7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:
7.1 Exercer a fiscalizacdo dos servigos por técnicos designados;

7.2 Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o quinto dia apds o
recebimento definitivo, através de Ordem Bancéria ou cheque, mediante apresentagfo da res-
pectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

7.3 Rejeitar no todo ou em parte, o servigo em desacordo com as exigéncias deste Termo de
Referéncia.

8. DA PROPOSTA COMERCIAL:

8.1 A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, e devera
ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal,
sediada na Rua Getulio Vargas, n° 800, Centro, Itatina, Minas Gerais, CEP: 35680-037, ou
podera também ser enviada via e-mail compras@cmitauna.mg.gov.br , desde que contenha
os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato e assinado
pelo responsavel.

9. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

9.1 A presente despesa correrd por conta da seguinte dotagdo orgamentaria: Camara Municipal
de Ttatina/MG — Manutencdo das Atividades do Legislativo — 01001.0103100012.002 —
33903300000 — Ficha 08 — Passagens e Despesa com Locomogéo.

Ttatna. 07 de abril de 2025.

LEONARDO Assinado de forma
digital EONARDO
LOPES Lopes.

DORNAS()OOgO DORNAS:00090636686
Dados: 2025.04.07
636686 10:12:15-03'00'
Leonardo Lopes Dornas

Chefe Compras

Ay, Getdalio Vargas, BOG - C FOE0

camaraidc g g gonbe - seewRom aamg.govhr
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07/04/2025, 10:18 Roundcube Webmail :: Camara Municipal de Italina/MG - Cotacéo

Assunto Camara Municipal de Itaiina/MG - Cotagdo R

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> _f»ﬁ‘ié,}ﬂ@@’ «5@ i
Para Marcelomsviagens <marcelomsviagens@gmail.com> L

Cépia Oculta {Cco)  Kabanaturismo <kabanaturismo@gmail.com>

Data 07/04/2025 10:17

e 02 - TERMO DE REFERENCIA PASSAGENS AEREAS 2025 - Vereador KAIO Corrigido.docx(~141 KB)
e Termo de Referéncia Assinado.pdf(~238 KB)

Bom dia,

Segue em anexo o Termo de Referéncia para cotagdo de pregos. Viagem para Brasilia dia 09/04/2025.

Att.

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

Setor de Compras

Camara Municipal de itaGna

[37) 3249-2088

hitps://just2089.justhost.com:2096/cpsess2663884588/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=7415& mbox=INBOX.Sent&_action=print...  1/1



07/04/2025, 13:36 Decolar . Resultados de Voos

N a : ; < Beneficios Passaporte § .
decolar Ajuda () Minhas Viagens § Cupons, pontos & mais @ LeFa}do D
= - () WY g Ea) g
= ') 4 | A NS SRS i)\/ is BO NN
Hospedagens  Passagens Pacotes Ofertas Pacotes Aluguéis Passeios Carros Disney Univers

prontos

ORIGEM
O Aeroporto Internacional Tancredo Neves/Confins, Brasil

N
|

. DESTING
@ Brasilia. Brasil

DATAS 1 DIA
Qua. 9 abr. 2025 Qua. 9 abr. 2025

PASSAGEIROS E CLASSE
2 2 pessoas, Econdmica

https://www.decolar.com/shop/flights/results/roundtrip/ CNF/BSB/2025-04-09/2025-04-09/2/0/0?from=8B&di=2&reSearch=true



07/04/2025, 13:37

s{):»‘/ Em uma compra voce ja resolve toda a viagem

v e

4@‘}

Decolar . Resultados de Voos

88
Hi B

IDA 25
CNF BSB
Belo Horizonte Brasilia Bagagem
O o Gol 06:45 Direto 08:00 1h15m
< voLta qua. 9 abr. 2025
BSB CNF
Brasilia Belo Horizonte Bagagem
(O e col 20:55 Direto 22:20 1h 25m adé v
Adicione bagagem .
{ mudando de categoria
2 Adultos RS 5910
Brage por adu‘tolmpr.)stc):s, taxas e RS 716
encargos
rs 2.955 @
Preco final RS 6.626
ou 236.275 pontos
Vocé acumula 113 pontos
2> DA qua. 9 abr. 2025
CNF BSB
Belo Horizonte Brasilia Bagagem
O B anm 06:20 Direto 07:40 h 20m aatd v
O 2 amam 10:40 Direto 12:00 1h 20m ast v
<k VOLTA qua. 9 abr. 2025
BSB CNF
Brasilia Belo Horizonte Bagagem
(O 2 Lamam 14:10 Direto 15:25 1h 15m ad v
| | Adicione bagagem
| mudando de categoria
2 Adultos RS 8.526
Preco por aduitolmpostos, taxas e RS 978
encargos £
re 4.263 @
Preco final RS 9.504

ou 338.902 pontos

§:§ Vocé acumula 162 pontos

Escaneie o QR ¢ continue sua busca no app

. No app vocé tem precos mais baixos

https://www.decolar.com/shop/flights/results/roundtrip/CNF/ BSB/2025-04-09/2025-04-09/2/0/0?from=SB&di=2&reSearch=true 4
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07/04/2025, 13:43 Selecao de Voo \)0 e 4(
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Q<
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o Vigto

D130 3 -rereree e > 09:50

Voo 4673 Direto RSE

CNF

Durag@o: 1h 20m

Azul rs2. 108 50

Voo 4721 Direto

Ver detalhes

Azul » R$4.568 ,69

Voo 1: Classe Tariféria E Voo 2: Classe Tarifaria ¥

https:l/www.voeazul.com.br/br/pt/home/selecao—voo?c[O].ds=CNF&c[O].std=04/09/2025&c[0].as=BSB&c[1 ].ds=BSB&c[1].std=04/09/2025&c[1].as...
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TERMO DE REFERENCIA
Art. 6° XXIII da Lei Federal n.° 14.133/2021

1. DO OBJETO:

1.1 A presente contratagdo tem por objeto contratacdo de agéncia de viagens para
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG com destino a Brasilia/DF ida
e volta, para a Camara Municipal de Itatina, conforme solicitagdo do vereador vereador Kaio
Guimaries, estabelecido neste termo de referéncia.

2. DA JUSTIFICATIVA:
Agenda com o Deputado Mauricio do Volei, no dia 9 de abril de 2025 (quarta-feira),

com o intuito de apresentar demandas do Municipio de Itatina.

O motivo pelo qual € necessaria a presenga do assessor Jodo Batista de Macedo Junior,
além de sua assessoria ao vereador, ¢ a articulagio, pois ele possui conhecimento e realizou o
levantamento de dados nas entidades para as emendas impositivas que serdo destinadas a area
da satde no municipio de Itatina.

3. QUANTIDADE DE PASAGENS AEREAS E DESTINO:

3.1. A empresa contratada devera fornecer os bilhetes de passagens aéreas, para destino
previamente determinado pela Camara Municipal em 4mbito nacional. Os bilhetes deverdo
conter, além do valor da tarifa da empresa de transporte aéreo, o valor da taxa de embarque.

PRECO PRECO

DESTINO/DATA/HORARIO QTDE UNITARIO TOTAL

IDA: Confins/Brasilia saida 09/04/25 por volta das
06:00 as 09:00 horas.

VOLTA: Brasilia/Confins saida 09/04/2025 por 02 |R$2186,14 |R$4372,28
volta das 19:00 horas a 22:00 horas

Somente com bagagem de mao.

OBS : VOO LATAM IDA 06:20 VOO RETORNO AS 20:35

Awv. Getdlio Vargas, 800 - Centro - s BBO-037 - Tel: {37) 32492050
carmara@omitauna. mg.govhr - www.omitaunamggovbr
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4. DO LOCAL DA ENTREGA:
4.1 Os bilhetes, deverdo ser entregue na Cimara Municipal de Itatina, situada na rua Getudlio
Vargas, n° 800, Centro, Itatna, Minas Gerais, devendo ser previamente agendada utilizando

como forma de comunicagio oficial o e-mail: compras@cmitauna.mg. gov.br e/ou telefone
(37) 3249-2066.

5. RECEBIMENTO DOS BILHETES:

5.1 Os bilhestes deverdo ser entregues temporariamente, de uma so6 vez, na sede da Camara
Municipal de Itatina/MG, para setor Administrativo e financeiro.

5.2 O prazo para a entrega dos bilhetes sera de até 08/04/25 as 16:00h.

5.3 Caso os servigos nio sejam compativeis com as especificagdes deste anexo e das propostas,
a licitante vencedora devera proceder a substitui¢do imediatamente.

5.4 A aceitacdo do objeto desta licitagio somente sera efetivada ap6s confirmagédo da emiss@o
do voucher conforme descrito no termo de referéncia.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:

6.1 O FORNECEDOR, além do fornecimento dos servi¢os obriga-se a:

6.2 Fornecer dentro do prazo mencionado o produto licitado e nos horérios estabelecidos pela
CAMARA;

6.3 Entregar o servigo acompanhado de Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica -
DANFE;

6.4 Ressarcir os eventuais prejuizos causados a Cémara Municipal e/ou a terceiros,
provocados por ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdio das obrigagdes
assumidas;

6.5 A empresa licitante devera disponibilizar uma central de atendimento para
encaminhamento de abertura de chamados ou reclamagdes;

6.6 Emitir comunicado a contratante quando da falha na prestagdo de servigo por vontade
alheia da contratada.

6.7 reparar, corrigir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Termo
de Referéncia, em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execucdo;
6.8 responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa, ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento do (6rgdo ou entidade);

6.9 solucionar os problemas que venham a surgir, relacionados com reservas de passagens,
tarifas de embarque e quaisquer outras logisticas de embarque, em aeroportos no Brasil;

2/3
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6.10 ndo transferir a outrem, no todo ou em parte, os servicos avengados, sem prévia e
expressa anuéncia do contratante.

7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:
7.1 Exercer a fiscalizagdo dos servigos por técnicos designados;

7.2 Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, at¢ o quinto dia apos o
recebimento definitivo, através de Ordem Bancéria ou cheque, mediante apresentagio da res-
pectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

7.3 Rejeitar no todo ou em parte, o servigo em desacordo com as exigéncias deste Termo de
Referéncia.

8. DA PROPOSTA COMERCIAL:

8.1 A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, e devera
ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal,
sediada na Rua Getulio Vargas, n° 800, Centro, Itauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037, ou
podera também ser enviada via e-mail compras@cmitauna.mg.gov.br , desde que contenha
os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato e assinado
pelo responsavel.

9. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

9.1 A presente despesa correrd por conta da seguinte dotagao orgamentaria: Camara Municipal
de Itatna/MG — Manutencio das Atividades do Legislativo — 01001.0103100012.002 —
33903300000 — Ficha 08 — Passagens e Despesa com Locomogao.

Itatna. 07 de abril de 2025.

Marcelo Messias de Souza

CNPJ 28.152.701.0001-65
Pca Dr. Augusto Gongalves, 304, Loja 13, Centro, Itatina/MG

Av. Getulio Vargas, 800 na / MG - 35880037 -
camara@omitsuna. mg.govbr - www.emitsunamggovbr
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CAMARA MUNICIRAL PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES
Dispensa N° 000008/2025 - 07/04/2025 - Processo N° 000009/2025

ftem Lote Cadigo Especificagéo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total

00001 00000383 |PASSAGEM AEREA IDA E VOLTA CONFINS/BRASILIA ADULTO UND

N

2.959,460 5.918,92

5.918,92

e

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.me.gov.br - www.cmitauna.meg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL
VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES
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Dispensa N° 000008/2025 - 07/04/2025 - Processo N° 000009/2025
Vencedor MARCELO MESSIAS DE SOUZA
CNPJ 28.152.701/0001-65

Enderego RUA ARISTEU GONCALVES, 102 - TRES MARIAS - ITAUNA - MG - CEP: 35680576
Contato 3799157014

ftem | Lote Cadigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total

00001 00000383  PASSAGEM AEREA IDA E VOLTA CONFINS/BRASILIA ADULTC UND 2 2181 ,740 4.363,48

Total do Fornecedor: 4.363,48
Total Geral: 4.363,48
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ORDENAGAO DE DESPESA

Itatina/MG, 07 de abril de 2025

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000009/2025

Em atendimento aos termos da Lei Federal n® . 14.133/2021 e Lei Complementar n° . 101/2000, solicito a
V. As. Informar se existe adequacdo orgamentaria financeira com a Lei Orcamentaria anual do exercicio de
2025 e compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes orcamentéria informando sobre a reserva
de dotagdo orgamentaria que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratacio tem por
objeto contratacdo de agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins
/MG com destino a Brasilia/DF ida e volta, para a Camara Municipal de Italna, conforme solicitacdo do
vereador vereador Kaio Guimardes, cujo valor estimado global é de R$ 5.918,92 (cinco mil novecentos e
dezoito reais e noventa e dois centavos).

Dotacdes: -~
00008-15010000000 - PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOCAO
(01001.0103100012.002.33903300000.15010000000)

Atenciosamente,

@z@l’é’%sé VILACA

Gerente Adminsitrativo e Financeiro
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INFORMAGQOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

PROCESSO LICITATORIO N2 09/2025
\

Informo que ha disponibilidade orcamentaria para 2025 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33903300 08

ltatina/MG, 07/04/2025

Chefe Contdbil
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[tatina, 07 de abril de 2025.

DE: Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratacio

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei Federal, 14.133/2021, em especial o seu art.
72 111, solicito manifestagdio acerca de qual modalidade devemos seguir a fim de dar
andamento ao Processo Administrativo n° 09/2025, Dispensa n.° 08/2025 cujo objeto:
contratagdo de agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes de passagens acreas
de Confins /MG com destino & Brasilia/DF ida e volta, para a Camara Municipal de
Itatna, conforme solicita¢do do vereador Kaio Guimaraes, conforme as especificagdes
estabelecidas no Termo de Referéncia, com o intuito de atender as necessidades desta
Casa Legislativa.

Atenciosamente,

MG - 35, 680-037 - Tel.: {37} 32459-2050
- WL cmitaunaamg.govbr
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Processo Administrativo de Contratagdo da CMI 09/2025
Dispensa de Licitagdo 08/2025

Objeto: Contratacdo de agéncia de viagem para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de
Confins/MG com destino a Brasilia/DF (ida e volta)

Tendo em vista a exigéncia da Resolucdo 05/2023 desta Casa Legislativa pelo
acompanhamento do Agente de Contratacdo do tramite dos processos administrativos de
compra/contratagao, manifestamos a favor da referida aquisigéo/contratagéo, referente ao objeto
proposto, mediante DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR, com fundamento legal no artigo 75,
inciso II, da Lei Federal 14.133/21, com base nos orcamentos e pesquisas de pregos levantados pela Unidade
Administrativa — setor de compras, desde que ndo se trate de parcelas de uma aquisigéo/contratagéo de

produtos do mesmo género que possa ser adquirida/contratada de uma sO vez e possa superar o limite legal
anual.

A referida licitagdo devera seguir estritamente aquilo previsto e especificado no
respectivo TERMO DE REFERENCIA - anexado ao processo.

Esta é nossa manifestacao, respeitados entendimentos diversos.

ltatna, 07 de abril de 2025.

Ra g’&:meida Pereir?

Agente de Contratagao

CAMARA MUNICIPAL DE ITAI'JN%\‘&G‘N’ %
ESTADO DE MINA
S GERAIS & FI_J])

Av. Getulio Vargas, n° 800 - Centro - CE
) ) - CEP 35680-037 - Telefax: 0xx(37 -
E-mail: camara@cmitauna.mg.gov.br - Site:www.cmitauna.xglg.;(?\%.:? gso -
O Visto
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CAMARA MUNICIPAL DE ETALNA
ESTADO DE MINAS G mmso

OFICcIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente INSTAURACAO DE
PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATACAO POR DISPENSA DE
LICITACAO, nos termos da requisi¢do, manifestagdo do Agente de Contratacdo e

termo de referéncia anexo, conforme artigo 75 II da Lei Federal n° 14.133/2021.

Encaminha-se a Geréncia Administrativa para as providéncias cabiveis.

[tatina, 07 de abril de 2025.

Presidente da Camara Municipal de Itatina

Av. Getalio Vargas, 800 - Centro - aw F BAG - 35.8R0-037 - Tel: (37) 3249-2050
camara@omitauna mggovby - www imi&am mg.govbr

1/1
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Ap6s a manifestacio do agente de contratagdo e a autorizacdo do Sr.
Presidente Antonio de Miranda Silva, informamos que a empresa MARCELO
MESSIAS DE SOUZA, CNPJ: 28.152.701/0001-65, foi a vencedora, conforme
documentacio acostada aos autos, por apresentar a melhor proposta orgamentaria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
Federais, FGTS, CND Trabalhista da referida empresa e a mesma encontra-se
regularmente habilitadas juridicamente, ndo foi encontrado nenhum registro da
empresa junto ao CEIS/CNEP nos termos do art. 91 §4° da Lei Federal n.° 14.133/2021.

Seguem documentagoes em anexo.

Itatina, 07 de abril de 2025.

Av. Get(lio Vargas, 800 - Centro - ltating / MG - 35.680-027 - Tels
camara@omilauna MEEov. % WL B UNEUMEZOV hsr

1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 28.152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA
CNPJ: 28.152.701/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:47:12 do dia 12/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/05/2025.

Codigo de controle da certid&o: C754.2657.0D034.1C8D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/04/2025, 14.04

Consulta Regularidade do Empregador

CAl

CAIXA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.152.701/0001-65
Razao
Social:
Endereco: R ARISTEU GONCALVES 102 / TRES MARIAS / ITAUNA / MG / 35680-576

MARCELO MESSIAS DE SOUZA 05265805699

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréa de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:26/03/2025 a 24/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032619505472708004
Informacao obtida em 07/04/2025 14:04:21

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Certiddo Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: 28.152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA
CPF/CNPJ: 28.152.701/0001-65

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagies prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sancbes que implicaram a restricio de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragdo
Puablica.

s Punidas (CNEP) apresenta a relacio de empresas que sofreram qualquer das puni¢oes
prewstas na Lein®12. 846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragio Piblica Federal, em funcio de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 14:06:42 do dia 07/04/2025 , com validade até o dia 07/05/2025.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da certiddo: AUCFIfLjN3TIVIO2yvCl

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 28.152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.152.701/0001-65

Certiddo n°: 19774187/2025

Expedigao: 07/04/2025, as 14:07:49

Validade: 04/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue 28.152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.152.701/0001-65, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizacéo
cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Do 12, 7011000165 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO| Yio7i017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

28.152.701 MARCELO MESSIAS DE SOUZA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
rrhm_—. ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

52.29-0-99 - Outras atividades auxiliares dos transportes terrestres ndo especificadas anteriormente
TODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)
LOGRADOUROC NUMERO

PC DOUTOR AUGUSTO GONCALVES J 304

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.680-054 CENTRO I ITAUNA l |MG

COMPLEMENTO
LOJA 13

‘ CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS J

ENDERECO ELETRONICO

MARCELOMSVIAGENS@GMAIL.COM

TELEFONE

(37) 9157-0141

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
o

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
11/07/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

HERRRRRE

RRIRIRE

SITUAGAO ESPECIAL I DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL J

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 07/04/2025 as 14:01:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

1 rmm———
ab CONSULTAR QSA 'D VOLTAR & IMPRIMIR |
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

PassoapassoparaoCNPJ  ConsultasCNPJ  Estatisticas ~ Parceiros ~ Servigos CNPJ

"
Qéy -e \)Q@.‘k



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA,
L

ESTADO DE MINAS GERAJS ., %
v

c\

’ )
UNA g ?
AMARA MUNICIPAL o) Q
DELIBERACOES O Visto o

A DELIBERAGOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO
PROCESSO N° 000009/2025
MODALIDADE: (Dispensa N.° 000008/2025)

MOTIVAGAO: Contratagéo tem por objeto contratagdo de agéncia de
viagens para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas de Confins /MG
com destino a Brasilia/DF ida e volta, para a Camara Municipal de Itaina,

conforme solicitagio do vereador vereador Kaio Guimaraes.
PROPONENTE VENCEDOR: MARCELO MESSIAS DE SOUZA

A Procuradoria Geral do-,_LegiSIativo

CONSIDERANDO que o (a) serv_ic;o/aquis:igéo em questao esta dentro dos
limites previstos no Art.75 |l da Lei Federal n® 14.133/2021,conforme
orcamentos. :

Nos termos do art.23 §1° IV da Lei Féderal n° ‘1\4;'1’33/2021 foram escolhidas
as empresas para orgamento uma-vez que as mesmas atuam no ramo de
atividade do objeto e os orcamentos tém menos de 6 meses.

Em atendimento ao art.91 § 4° da Lei Federal n° 14.133/2021 a empresa
encontra-se em situacdo cadastral ativa junto ao CNPJ, estando habilitada
para efetuar os servicos solicitados por esta Casa Legislativa conforme CND
do INSS, CRF do FGTS e Débitos Trabalhistas, bem como, ndo possui
registro junto a CEIS/CNEP em anexo.

Que o prego orgado pela empresa em epigrafe foi o valor total de R$
4.363,48 (quatro mil trezentos e sessenta e trés reais e quarenta e oito
centavos) para as duas passagens de ida e volta, sendo a melhor
proposta apresentada a esta Casa Legislativa.

E, por fim, que analisando o processo de Dispensa de Licitacdo em tela,

verificou-se o cumprimento de todas as etapas impostas pela legislacao que
rege a matéria;

e el
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SOMOS:

a) pela ratificacdo do reconhecimento da regularidade do
processo de Dispensa de Licitacdo, pela Procuradoria Geral do Legislativo,
mediante o devido visto/parecer, para que, posteriormente, seja
HOMOLOGADO o presente ’pro‘ées‘so licitatério com fundamento na
Dispensa de Licitagao, com;fulcrol ;r1‘o artigo 75 Il, da Lei Federal n.°
14.133/2021. VK |

S&o as nossas deliberagdes, salvo melhor juizo.

ltatna (MG), 07 de abril de 2025

Gerente Administrativo e Financeiro



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA@‘»“
ESTADO DE MINAS GERAIS ¢ F|

Av. Gettlio Vargas, n° 800 - Centro - CEP 35680-037 - Telefax: 0xx(37) 3249-2850
E-mail: camara@cmitauna.mg.gov.br - Site:www.cmitauna.mg.gov.br «©

PARECER ADMINISTRATIVO 26/2025

Consulente: Secretaria Administrativa e Financeira

Consultada: Procuradoria-Geral do Legislativo Itaunense

Consulta: DISPENSA EM RAZAO DO VALOR - Aquisi¢do bilhetes de passagens
aéreas de Confins para Brasilia (ida e volta) - art. 75 Il da Lei 14.133/21.

1 - RELATORIO:

Trata-se o presente expediente de andlise juridica a respeito da
possibilidade de aquisi¢do de bilhetes de passagens aéreas de Confins para
Brasilia (ida e volta).

Os autos vieram instruidos com os documentos necessarios para
emissdo deste parecer.

E, em sintese, o relatdrio.

2 - PRELIMINARMENTE:

Ressalta-se que os pareceres juridicos nio integram o nticleo essencial
do ato administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas
emitidas pelo operador do Direito, que, em tltima andlise, ndo criam nem extinguem
direitos, mas, apenas, orientam o administrador a tomar uma decisdo no momento
de praticar o ato administrativo e, somente o udltimo poderia ser objeto de
investigacao sobre a sua legalidade.

“O parecer da assessoria juridica constitui um controle sob o prisma da
legalidade, isto é, a opinido emitida atesta que o procedimento respeitou todas as
exigéncias legais. O parecerista juridico ndo tem competéncia para imiscuir-se nas
questdes eminentemente técnicas do edital.” (Acordao TCU 1492/21).

Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em
opinar a respeito da regularidade, formal ou ndo, como ainda, a respeito da
constitucionalidade ou legalidade, ou nio, de determinado ato ou negécio juridico.

Ao emitir parecer, o Advogado é totalmente destituido de competéncia
para ato decisdrio, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito daquela
questdo juridica, passivel de ser aceito ou nio pelas instincias com poder decisério
sobre a questao.

O presente parecer ndo tem efeito vinculativo, nem tampouco
decisorio, tendo as autoridades a quem couberem a sua andlise, plenas condi¢des de
decidir de maneira contraria ao parecer, como ainda, nio acolhé-lo ou acolhé-lo em
parte, tratando-se a presente pega de carater meramente opinativo. @
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Por ultimo, cumpre registrar que o presente parecer nao substitui ou
vincula eventuais pareceres das Comissdes Permanentes.

3 - FUNDAMENTACAO:

A Administracdo Publica deve agir norteada pelos principios basilares
do Direito Administrativo e a regra para compras e contratagdes é o procedimento
licitatorio, de forma a assegurar a ampla participagdo e concorréncia e busca pela
proposta mais vantajosa.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37
da CF/1988:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienacdes serdo contratados

mediante processo de licitacdo piblica que assegure
igualdade de condig¢des a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacées de pagamento,
mantidas as condicoes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensiaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.” (GRIFOS
NOSSO0S).

Entretanto, em alguns casos ressalvados pela legislacdo, por
peculiaridades préprias, a licitagdo acaba ndo sendo a alternativa mais eficiente no
alcance do interesse publico. Seja por ser inviavel a competi¢do ou por ndo ser a
forma econ6mica.

Como é o caso da dispensa em razdo do valor. Observe-se que a
licitagdo tem um custo financeiro para a Administragdo Publica e nessa hipotese o
custo financeiro € superior ao beneficio que dela, licitagao, advira.

Oinciso Il do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos) dispde sobre a dispensa da licitagdo. Vejamos:

()

Art. 75. E dispensavel a licitacdo:

(...)I - para contratagao que envolva valores inferiores a
R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e
servicos de engenharia ou de servigos de manutencéao
de veiculos automotores;

II - para contratacio que envolva valores inferiores a

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
servicos e compras; (GRIFOS NOSSOS).

()

No caso em debate nos presentes autos o valor a ser desembolsad\o
pelo a aquisicdo das referidas passagens é de R$ 4.363,48 (quatro mil

L &t
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trezentos e sessenta e trés reais e quarenta e oito centavos), ou seja, dentro do
limite estabelecido pela Lei de Licitagdes e Contratos.

Conforme mencionado, o caso em analise encontra-se dentro do limite
previsto de até R$ 50,000,00 (cinquenta mil reais) conforme exigido pela legislacio
supramencionada.

Ainda, o critério do menor preco deve presidir a escolha do
adjudicatario direto como regra geral, e o meio de aferi-lo esta positivado no art. 23,
da Lein®. 14.1333/2021:

“Art. 23. 0 valor previamente estimado da contratagdo
deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de
dados piblicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto.

§ 12 No processo licitatorio para aquisi¢do de bens e
contratagdo de servigos em geral, conforme regulamento,
o valor estimado serd definido com base no melhor prego
aferido por meio da utilizagdo dos seguintes pardmetros,
adotados de forma combinada ou ndo:

I - composi¢cdo de custos unitdrios menores ou iguais a
mediana do item correspondente no painel para consulta
de pregos ou no banco de pregos em satide disponiveis no
Portal Nacional de Contratacées Ptiblicas (PNCP);

Il - contratagdes similares feitas pela Administracdo
Piiblica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um)
ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de pregos, observado o
indice de atualizagdo de pregos correspondente;

III - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, de tabela de referéncia formalmente
aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde
que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores,
mediante solicitacdo formal de cotagdo, desde que seja
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores
e que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com mais
de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagdo
do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas,
na forma de regulamento.”

Imperioso destacar que, para fins de afericao dos valores que atendam
aos limites deverdo ser observados o somatorio do que for despendido no exercicio
financeiro pela respectiva unidade gestora e o somatério da despesa realizada com
objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagoes
no mesmo ramo de atividade. %)(
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Em regra, as contratagdes que tenham como fundamento dispensa em
razdo do valor serdo preferencialmente precedidas de divulgac¢ido de aviso em
sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias tteis, com a
especificacio do objeto pretendido e com a manifestagio de interesse da
Administra¢do em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo
ser selecionada a proposta mais vantajosa.

No caso em contento, as disposi¢coes legais foram atendidas.

Ante aos documentos anexados aos autos e a previsdo legal, esta
Procuradoria opina pela possibilidade da aquisi¢ao conforme requerido.

Frisa-se que ndo compete esta Procuradoria se imiscuir na andlise
do mérito da justificativa apresentada, cabendo tdo somente a andlise dos
aspectos juridicos documentais do presente processo, tendo em vista a presungio
de legitimidade e veracidade das informagdes prestadas pelos demais agentes
publicos.

4 - CONCLUSAOQ:

Diante do exposto, considerando o limite da analise juridica, o
Parecer é favoravel a aquisicao dos bilhetes de passagens aéreas de Confins
para Brasilia (ida e volta), conforme requerido, por ndo se encontrar 6bices no
procedimento, desde que cumprida as demais formalidades legais conforme
disciplina a Lei 14.133/21.

Reiteramos que a presente manifestagdo € meramente opinativa e ndo
vinculante.

Eo parecer, salvo melhor juizo.

Itating 07 de abril de 2025.

Luis Fernando Moreira Mendes Santusa Cristina Daniele Parreiras de Queiroz
Procurador Geral do Legislativo Procuradora Legislativa

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA _o*¢'P? @
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S Visto

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 e 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N° 26 da Procuradoria da Camara
Municipal de Itatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000008/2025 PROCESSO
N°000009/2025, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagdo da empresa MARCELO MESSIAS DE SOUZA, vencedora
no valor de R$ 4.363,48, estando dentro do pre¢o de mercado; cujo objeto: Contratagio
tem por objeto contratagdo de agéncia de viagens para fornecimento de bilhetes de
passagens aéreas de Confins /MG com destino & Brasilia/DF ida e volta, para a CAmara
Municipal de Itatina, conforme solicitagdo do vereador vereador Kaio Guimardes.

Itatna, 07 de abril de 2025.

Sil¥io José Vilaca :
Gerente Administrativo e Financeiro

Anténio de Mi .
Presidente da Camara

Homologo e autorizo o empenho
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